

**35. møde**

Torsdag den 5. december 1985 kl. 10.00

**Dagsorden:****1) Forespørgsel nr. F 12:**

Forespørgsel til udenrigsministeren [om, hvordan Danmark agter i FN's generalforsamling at arbejde aktivt for international afspænding og nedrustning].

Af Albrechtsen (VS) og Gert Petersen (SF).

**2) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 44:**

Forslag til folketingsbeslutning om en undersøgelseskommission vedrørende forholdene i Afghanistan og i de af Israel besatte områder.

Af Albrechtsen (VS) m.fl.

**3) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 45:**

Forslag til folketingsbeslutning om støtte til løsning af Eritreakonflikten.

Af Albrechtsen (VS) m.fl.

**4) Første behandling af lovforslag nr. L 81:**

Forslag til lov om ændring af lov om administration af Det europæiske økonomiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for landbrugsvarer m.v.

**Meddelelser fra formanden:****Første næstformand (Knud Østergaard):**

I skrivelse af g.d. meddeler socialministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af børnetilskudsloven. (Konsekvenser af skattereformen).*  
(Lovforslag nr. L 105).

I skrivelse af g.d. meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om indkomstskat og formueskat for personer m.v. (personskatteloven).*  
(Lovforslag nr. L 106).

*Forslag til lov om indkomstbeskatning af selvstændige erhvervsdrivende (virksomhedsskatteloven).*  
(Lovforslag nr. L 107).

*Forslag til lov om beskatning af fonde, visse foreninger og institutter m.v.*  
(Lovforslag nr. L 108).

*Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Konsekvensændringer i forbindelse med beskatning af fonde, visse foreninger og institutter m.v.)*  
(Lovforslag nr. L 109).

*Forslag til lov om en børnefamilieydelse.*  
(Lovforslag nr. L 110).

*Forslag til lov om ændring af lov om beskatning af pensionsordninger m.v. og lov om en realrenteafgift af visse pensionskapitaler m.v. (Ændring af reglerne om kapitalpension, indførelse af rateopsparing i pensionsøjemed, ophævelse af 2.000 kr.s fradraget m.v.)*  
(Lovforslag nr. L 111).

*Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Begrænsning af fradragsretten for løbende ydelser).*  
(Lovforslag nr. L 112).

**Skriftlig fremsættelse af forslag:****Socialministeren (Elsebeth Kock-Petersen):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af børnetilskudsloven. (Konsekvenser af skattereformen).*  
(Lovforslag nr. L 105).

Lovforslaget fremsættes som et led i aftalen af 19. juni 1985 mellem regeringspartierne (det konservative folkeparti, venstre, centrum-demokraterne og kristeligt folkeparti), socialdemokratiet og det radikale venstre om en skattereform. Det må ses i sammenhæng med indførelsen i 1987 af en børnefamilieydelse, der kommer til udbetaling fra og med 3. kvartal af 1987.

[Socialministeren]

I overensstemmelse med skattereformen stilles der forslag om, at det almindelige børnetilskud fordobles i de to første kvartaler af 1987. Med hensyn til puljen for ungdomsydelse foreslås det, at der afsættes en normal halvårspulje for det 1. halvår af 1987, idet sammenhængen med udbetaling af børnefamilieydelsen medfører, at puljen til ungdomsydelse først skal reduceres fra 2. halvår af 1987.

Socialministeriet overvejer reglerne for børnetilskudslovens ydelser til de 16- og 17-årige for perioden efter den 1. juli 1987.

Forslaget om en fordobling af det almindelige børnetilskud medfører en statslig merudgift på 585 mill. kr. (PL januar 1985) i de 2 første kvartaler af 1987.

Forslaget forventes ikke at medføre en væsentlig meradministration i kommunerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til folketingets hurtige og velvillige behandling.

#### Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om indkomstskat og formueskat for personer m.v. (personskatteloven).*

(Lovforslag nr. L 106).

Lovforslaget er et led i aftalen af 19. juni 1985 mellem regeringspartierne (det konservative folkeparti, venstre, centrum-demokraterne, kristeligt folkeparti), socialdemokratiet og det radikale venstre om en skattereform.

Formålet med skattereformen er *at* modvirke skattetænkning, *at* fremme den private opsparing, *at* sænke marginalskatten, *at* forbedre børnefamiliernes vilkår og *at* tilvejebringe en mere rimelig fordeling af skattebyrden, således at man tilgodeser personer med ringe skatteevne.

For at tilgodese formålene med skattereformen skal der ske en generel nedsættelse af personbeskatningen.

En særlig skattelettelse vil blive givet til børnefamilierne i form af en indkomstuafhængig børnefamilieydelse på 5.000 kr. pr. barn under 18 år.

For at give selvstændige erhvervsdrivende mulighed for en mere hensigtsmæssig beskatning etableres der en særlig virksomhedsordning.

Specielt med det formål at mindske skatte-tænkningen vil der blive gennemført en særlig kursgevinstordning.

Det foreliggende forslag er kun et enkelt af de mange forslag, der allerede er eller vil blive stillet som led i skattereformen.

Det foreliggende forslag indeholder de grundlæggende principper for den fremtidige personbeskatning og kan derfor betegnes som hovedloven i det samlede lovkompleks.

Efter lovforslaget skal den skattepligtige indkomst opgøres i det væsentlige efter de hidtil gældende regler. Ved hjælp af de oplysninger, der i forvejen findes på selvangivelsen, skal den skattepligtige opdele indkomsten i personlig indkomst og kapitalindkomst.

Personlig indkomst omfatter alle de indkomster, der indgår i den skattepligtige indkomst, og som ikke udtrykkeligt er kapitalindkomst. Det drejer sig typisk om løn- og pensionsindkomster.

Kapitalindkomst består bl.a. af renteindtægter og -udgifter, kursgevinster, aktieudbytter, overskud eller underskud af ejerbolig og lignende.

De omkostninger, der medgår til erhvervelse af personlig indkomst eller kapitalindkomst, kan fradrages ved opgørelsen af disse indkomster. Bidrag til pensionsordninger m.v. fradrages således ved opgørelsen af den personlige indkomst. Erhvervsmæssige renter fragår dog altid ligesom private renter i kapitalindkomsten, medmindre den skattepligtige driver selvstændig erhvervsvirksomhed og har valgt at benytte virksomhedsordningen efter det samtidig fremsatte forslag til virksomhedsskattelov.

Efter lovforslaget skal indkomstskatten til staten omfatte almindelig indkomstskat på 22 pct. af den skattepligtige indkomst, en 12 pct.s skat af personlig indkomst ud over 200.000 kr. og en 6 pct.s skat af summen af personlig indkomst og positiv kapitalindkomst efter et bundfradrag på 130.000 kr. Ægtefæller får tilsammen et bundfradrag på 260.000 kr. De således beregnede skatter nedsættes med personfradrag, hvis skatteværdi beregnes på samme måde som hidtil.

Denne opdeling medfører, at der af al skattepligtig indkomst beregnes en proportional indkomstskat, der inkl. de kommunale indkomstskatter vil udgøre ca. 50 pct. i en gennemsnitskommune. Hertil kommer 12